Протокол № 4

заседания Совета Центрального территориального отделения

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

г. Москва           01 ноября 2022 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 16.00 часов

Форма проведения: очная в формате видеоконференцсвязи (с подключением к конференции

Zoom в режиме on-line)

Заседание Совета Центрального территориального отделения Саморегулируемой организации

аудиторов Ассоциации «Содружество» (далее – ЦТО СРО ААС).

По состоянию на 01 ноября 2022 г. в состав Совета ЦТО СРО ААС входит 15 членов ЦТО СРО

ААС.

На заседании присутствовали члены Совета ЦТО СРО ААС:

Итого в заседании участвует 11 из 15 человек, что составляет 73,3% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица: Жукова Н. А. – руководитель РО Тверь; Курочкина Е. О. – директор по

аудиту ООО «Аудиторская фирма ГНК", РО Ярославль; Печерских В. Н. – руководитель РО

Владимир; Пичуева Ю. Н. - аудитор-методолог ООО АКФ «ЭкспертАудит», РО Тверь;

Солодовник П. Н. – руководитель РО Рязань; Юркшат С. М. – руководитель РО Воронеж,

Курск.

Председатель заседания: Самойлов Е.В.

Секретарь заседания: Жарова С. М.

По первому вопросу: Процедурные вопросы заседания Совета ЦТО СРО ААС.

Выступил: Председатель Совета ЦТО СРО ААС Самойлов Е.В. открыл заседание, предложил

утвердить повестку дня заседания.

Решили:

Утвердить Повестку дня заседания Совета ЦТО СРО ААС.

Повестка дня заседания:

№ Вопросы повестки дня Докладчик

1.  Самойлов Е. В. Председатель Совета

2.  Арабян К. К.  Член Совета

3.  Буян И. А. Член Совета

4.  Горячева О. В. Член Совета

5.  Давыдов О. А. Член Совета

6.  Егоров М. Е. Член Совета

7.  Майданчик М.И. Член Совета

8.  Перминов Д. Л. Член Совета

9.  Суханов С.С. Член Совета

10.  Чая В. Т. Член Совета

11.  Чибисова Е.Л. Член Совета

1. Процедурные вопросы заседания Совета

ЦТО СРО ААС

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

Жарова Светлана Михайловна,

координатор ЦТО СРО ААС

2. О формировании комитетов ЦТО СРО

ААС

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

3. О региональных отделениях ЦТО СРО

ААС

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

4.   О награждении членов ЦТО СРО ААС Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

5. Разное

Решение принято единогласно

По второму вопросу: О формировании комитетов ЦТО СРО ААС

Выступил Самойлов Е.В., представил информацию о комитетах ЦТО СРО ААС. Предложил

активизировать работу Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности,

наряду с обсуждения методических вопросов, дополнение возможной функции -   обобщение

практики проверок аудиторских фирм (ВКД со стороны СРО и ФК) и выстраивать

коммуникацию с Комиссией по контролю деятельности.

Предложено также создать и организовать работу Комитета по развитию аудиторской

деятельности и взаимоотношениям с пользователями аудиторских услуг, предметом работы

которого может быть обсуждение вопросов регулирования аудиторской деятельности и

координации отношений с пользователями.

В обсуждении приняли участие: Буян И. А., Майданчик М. И., Печерских В. Н., Арабян К. К.,

Егоров М. Е., Курочкина Е. О., Чая В.Т.

Решили:

Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу: О региональных отделениях ЦТО СРО ААС

Выступил Самойлов Е.В., представил информацию о региональных отделениях ЦТО СРО ААС,

предложил в дальнейшей работе обсудить вопрос совершенствования региональной структуры.

Решили:

Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу: О награждении членов ЦТО СРО ААС

Выступил Самойлов Е.В., доложил по вопросу, проинформировал о двух поступивших в Совет

ЦТО СРО ААС обращениях о награждении. Предложил члена Совета ЦТО СРО ААС,

руководителям Региональных отделений ЦТО СРО ААС представить предложения о

прохождении процесса оценки заслуг претендента на награды СРО ААС.

В обсуждении приняли участие: Буян И. А., Чая В.Т.

Решили:

Принять информацию к сведению. На следующем заседании Совета ЦТО СРО ААС

рассмотреть вопрос о награждении членов СРО ААС с учетом поступивших предложений.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу: Разное

Выступил Самойлов Е.В., представил информацию по вопросам:

1. Порядка расчета членских взносов с 01.01.2023, необходимо довести информацию до

членов СРО, проинформировал о Круглом столе 02.12.2022 г. по обсуждению порядка расчетов

членских взносов;

2. Предложения об обеспечении ведения аудиторской деятельности в новых субъектах РФ.

Предложения до 15 декабря 2022г.;

3. Предложения в план мероприятий ТО на 2023 г. Организация круглых столов в РО,

Москве и МО (согласовать формат и определить оптимальный формат);

4. Плана работы Правления СРО ААС на 2023 год. Предложения направить до 15 декабря

2022 г. Необходимо учитывать Стратегию СРО, Концепцию развития аудиторской

деятельности;

5. О создание Комитета средних и малых аудиторских организаций как второго

представительского комитета;

Было отмечено, что при необходимости будет поддержка по организации мероприятий при

обсуждении данных вопросов, в случае встречи (zoom) необходимо согласовать дату.

Решили:

5.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

5.2. Следующее заседание Совета ЦТО СРО ААС провести 17 января 2022 г.

Решение принято единогласно

Председатель Заседания

Совета ЦТО СРО ААС        Е.В. Самойлов

Секретарь Заседания

Совета ЦТО СРО ААС         С. М. Жарова